

# 令和2年度事業報告書

令和2年4月1日～令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会

## 1 事業の成果

今年度も、4事業所（グループホーム「養老の泉」、デイサービスセンターよしちゃん家、グループホーム養老の泉パートⅡ、有料老人ホームよしちゃん家）の運営を行ってきました。

今年度は、職員不足のための影響がありました。7月には、グループホーム「養老の泉」で定員を9人から6人に減らし対応、また、8月には、有料老人ホームよしちゃん家で夜勤体制を2人から1人にして対応するようになりました。そのため、よしちゃん家では利用者人数を減らさなければならず、収入の大幅な減少が見られました。元の規模に回復させることを目標とし、職員の補充を最優先にして様々な活動を行ってきました。その結果、有料老人ホームよしちゃん家では夜勤2人体制に戻すことができ、利用者人数の増加もありました。グループホーム「養老の泉」の職員の補充はかなわず、引き続き6人定員で経過しています。

昨年は新型コロナウイルスの感染拡大のために、ご家族の面会もほとんどできない状況、また地域住民との交流行事も中止となりました。しかし、施設内での行事を企画し利用者の皆さんには楽しんでいただきました。

また、昨年度一旦取り下げになっていた、グループホームの自家発電の交付金事業の実行ができました。幸いにも災害に遭うことがなく、自家発電が稼働することはありませんでしたが、今後の安心感を得ることができました。

## 2 事業実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に関する事業

( ) 内は延べ人数

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数
認知症対応型共同生活 介護事業	グループホーム運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 8人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 6人(10人)
介護予防認知症対応型 共同生活介護事業			
認知症対応型共同生活 介護事業	グループホーム運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 8人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 9人(12人)
介護予防認知症対応型 共同生活介護事業			

認知症対応型通所介護 事業	グループホーム内でのデ イサービス運営	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 3 8 3 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希 望者
介護予防認知症対応型 通所介護事業			
短期入所生活介護事業	ショート ステイ 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 3 8 3 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希 望者
通所介護事業	デイサービス運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 3 8 3 番地 1 (C) 2 0 人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 3 0 人 ( 4 1 人)
介護予防通所介護事業			
訪問介護事業	訪問介護 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 3 8 3 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希 望者
居宅介護支援事業	居宅介護支援 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 3 8 3 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希 望者
介護予防事業	地域支援 介護予防運営	(A) 随時 (B) 大野町、朝地町 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希 望者
特定施設事業 有料老人ホーム	有料老人ホーム運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 5 人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 3 3 人 ( 4 5 人)
宅老所事業	一時預かり 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希 望者
グループリビング 事業			
その他地域福祉に係わ る事業	お弁当サービス他	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 2 人	(D) 豊後大野市内の他施 設の希望者

令和2年度 活動計算書  
令和2年4月1日～令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会  
(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	14,000	14,000
2. 寄付金入金		
受取寄付金	46,000	46,000
3. 受取助成金等		
受取民間助成金(大分労働局他)	0	0
4. 事業収益		
(介護予防)認知症対応型共同生活介護事業収益	28,523,960	
(介護予防)認知症対応型共同生活介護事業収益	37,508,554	
(介護予防)通所介護事業収益	62,195,910	
特定施設事業収益(有料老人ホーム)	18,590,600	
その他地域福祉に係わる事業収入収益	3,992,777	150,811,801
5. その他収益		
受取利息	572	
雑収益	13,905,000	13,905,572
経常収益計		164,777,373
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費(給料・賞与)	100,646,773	
法定福利費	14,366,639	
福利厚生費	1,880,573	
人件費計	116,893,985	
(2) その他経費		
旅交通費	3,730,578	
通信費	549,915	
事務用品費	1,119,940	
消耗品費	1,864,805	
修繕費	185,447	
新聞図書費	224,350	
支払手数料	1,245,203	
水道光熱費	4,406,132	
リース料	32,670	
保険料	1,478,990	
諸会費	69,632	
租税公課	2,064,650	
広告宣伝費	14,300	
接待交際費	384,581	
車両費	1,260,640	
研修費	128,203	
減価償却費	12,130,420	
給食費	8,028,950	
給食費	170,066	
保険衛生費	2,913,331	
教養娯楽費	215,634	
雑費	1,239,947	
支払利息	1,139,406	
その他経費計	44,597,790	161,491,775
2. 管理費		
(1) 人件費		
(2) その他経費		
旅交通費	95,000	
会議費	170,066	
減価償却費	20,000	
その他経費計	285,066	285,066
経常収益計		161,776,841
当期経常増減額		3,000,532
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額		-11,063,002
税引前当期正味財産増減額		-8,062,470
法人税、住民税及び事業税		71,086
当期正味財産増減額		-8,133,556
前期繰越正味財産額		57,763,275
次期繰越正味財産額		49,629,719



令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	44,313,123	
未収入金	22,649,623	
貯蔵品	324,000	
流動資産合計		67,286,746
2 固定資産		
(1) その他固定資産		
建物	68,825,904	
構築物	2,428,793	
車両運搬具	290,731	
什器備品	1,460,104	
付属設備	16,266,751	
土地	10,191,500	
電話加入金	60,000	
出資金	50,000	
預託金	8,110	
その他無形固定資産	309,474	
その他固定資産合計	99,891,367	
固定資産合計		99,891,367
資産合計		167,178,113
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	9,165,045	
預り金	265,349	
一年以内返済予定長期借入金	11,508,000	
未払法人税等	71,000	
未払消費税等	115,000	
流動負債合計		21,124,394
2 固定負債		
長期借入金	96,424,000	
固定負債合計		96,424,000
負債合計		117,548,394
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		
当期正味財産増減額		
正味財産合計		49,629,719
負債及び正味財産合計		167,178,113

令和2年度 財産目録

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	224,158		
普通預金	44,088,965		
未収入金	22,649,623		
貯蔵品	324,000		
流動資産計		67,286,746	
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物	68,825,904		
構築物	2,428,793		
車両運搬具	290,731		
什器備品	1,460,104		
付属設備	16,266,751		
土地	10,191,500		
電話加入金	60,000		
出資金	50,000		
預託金	8,110		
その他無形固定資産	309,474		
その他固定資産合計	99,891,367		
固定資産合計		99,891,367	
資産合計			167,178,113
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	9,165,045		
預り金	265,349		
短期借入金			
一年以内返済予定長期借入金	11,508,000		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	115,000		
流動負債合計		21,124,394	
2 固定負債			
長期借入金	96,424,000		
固定負債合計		96,424,000	
負債合計			117,548,394
正味財産			49,629,719